
98年 12月 11日修正發布「外國銀行分行及代表人辦事處設立及

管理辦法」問答集

問題 說明

1 有關第十九之一至第十九條之三

規定是否包括OBU分行，是否包

括外幣項目

1、 第十九條之一及第十九條之二所稱之合

格資產、新台幣總存款、新台幣總放款，

係指帳列在臺分行（不含 OBU）之新台

幣項目數額。

2、 第十九條之三所稱放款、放款以外授信

項目及分行淨值，係指帳列在臺分行

（不含 OBU）之所有幣別項目折算新台

幣合計數。

2 有關第三條、第十九條之一至第

十九條之三規定所稱之「辦理收

受自然人新臺幣一百五十萬元以

下存款業務，其總歸戶數合計超

過五百戶，且收受自然人新臺幣

一百五十萬元以下存款餘額合計

數超過收受新臺幣存款總餘額百

分之一者」之計算方式

一、本規定係指同時符合下列條件：

(1)外國銀行所有在臺分行前一年度每

月底自然人新台幣存款餘額未超過

新台幣一百五十萬元之總歸戶數合

計數，其月平均數超過五百戶；且

(2)上開帳戶每月底新台幣存款餘額合

計數之月平均數，超過前一年度每

月底新台幣存款總餘額之月平均數

之百分之一者。

(3)以上自然人存款項目係指帳列 DBU

分行，以存款科目列帳者，如支票

存款、活期存款、定期存款及儲蓄存

款等科目均應計入。

二、新台幣存款總餘額不包括同業存款。 

三、釋例：

   甲外銀 97年 1月 ˙˙ 97年 12月

自然人新台

幣存款帳戶

餘額未超過

新 台 幣 150

A1 ˙˙ A12
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萬元之總歸

戶數合計數

上開帳戶之

新台幣存款

餘額合計數

  B1 ˙˙ B12

新台幣總存

款

  C1 ˙˙ C12

倘 (A1 + A2 +•••+ A12)/12 > 500

且

 [(B1 + B2 +•••+ B12)/12]/

   [(C1 + C2 +•••+ C12)/12]>0.01

則該甲外銀於 98 年度符合本辦法所稱之

「辦理收受自然人新臺幣一百五十萬元以下

存款業務，其總歸戶數合計超過五百戶，

且收受自然人新臺幣一百五十萬元以下存

款餘額合計數超過收受新臺幣存款總餘額

百分之一者」。

     

3 有關第三條、第十九條之一至第

十九條之三規定所稱之辦理收受

自然人新臺幣一百五十萬元以下

存款業務，其總歸戶數合計超過

五百戶之規定，是否得排除靜止

戶

1、 查該等條文對於辦理新台幣自然人存款

業務之認定，除以戶數為標準外，並應

符合「且收受自然人新臺幣一百五十萬

元以下存款餘額合計數超過收受新臺幣

存款總餘額百分之一者」乙項條件，始

得認定屬之，爰該等條文係以戶數及存

款餘額二項數據作為區分計算基礎，應

足以真實反映零售銀行與批發性銀行性

質之不同。

2、 又靜止戶餘額普遍較低，爰該等靜止戶

餘額合計數，對於上開自然人新台幣

150 萬元以下存款餘額與新台幣總存款

比率條件之計算，尚無重大影響，爰各

外銀分行依該等條文計算時仍應將靜止
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戶計入。

4 第十四條同一人授信總額及同一

人新台幣授信限額之計算方式

1、 應計入本條規定之授信項目：

(一)依據銀行法第五條之二規定之放款

保證、透支、承兌、貼現及其他經主管

機關指定之業務項目。

(二)得不計入項目：銀行法第三十三條

之三第一項授權規定得不計入各款

項目，不須計入本條所規定之限額

計算範圍。

2、 對於同一人各款授信總限額（臺外幣併

計），係依據銀行法第三十三條之三第

一項授權規定，以總行淨值計算各款授

信限額。

3、 新台幣授信部分，另須依本條規定，同

一法人、同一關係人或同一關係企業之

新臺幣授信限額，各為新台幣 70億元；

同一自然人為新台幣 15億元（不區分有

無擔保均相同）；或依據銀行法第三十

三條之三第一項授權規定，以在台分行

淨值計算各款授信限額，取二者孰高者

為上限。

4、 釋例:

(1) A 企業與 B 企業係同一關係企業，

甲外銀對於A企業新台幣授信餘額為

50 億元，倘該外銀擬對 B 企業辦理

新台幣授信，最多只能再貸放新台

幣20億元。

(70億元-50億元=20億元)

(2) 甲外銀對於 A企業授信餘額新台幣

50 億元，倘該外銀對於 A 企業之關

係企業尚無新台幣授信餘額，則甲

外銀最多可再貸放予 A 企業新台幣

20億元。

(70億元-50億元=20億元)

5 有關第十四條新台幣同一人授信 1、 查同一人授信限額規定，係為避免風險
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限額規定，倘授信其資金來源種

類，例如機構法人大額存款等，

得否免除計入授信限額?另授信

案件係以CDS等衍生性交易方式

進行避險者，得否免除計入?

性資產集中於單一或少數客戶，為資金

合理分散配置，避免影響其他資金需求

者取得銀行信用，因此尚無法就資金來

源種類排除計入。

2、 基於各種擔保品其性質及風險抵減程度

不同，目前本會規定公債、國庫券、中央

銀行儲蓄券、中央銀行可轉讓定期存單、

本行存單或本行金融債券為擔保品之授

信，得免計入單一授信限額規定；因此

倘以衍生性商品交易規避風險之授信案

件，尚不得免除，仍應計入（銀行法第

三十三條之三第一項授權訂定規定）。

6 有關第十四條第二項同一人授信

限額規定，倘前一年度決算後淨

值減少係因虧損所致，基於外國

銀行在台分行請總行增加營運資

金均需一定時間及需經過總行之

核可，是否得有一合理調整期間

依據財政部 92 年 5 月 29 日台財融

（一） 字第 0920025894 號，銀行因會計

年度決算後淨值降低，致已撥貸或已簽訂授

信契約尚未撥款之授信案件，超逾授信限額

規定者，得依原契約繼續撥貸至所訂契約期

限屆滿為止。

7 有關第十四條、第十九條之三規

定有關年度中有營運資金匯入、

盈餘滙出或因合併至淨值變動者

應併入前一會計年度決算後淨值

並取得會計師核閱報告後計算之

上開所稱之會計師核閱之範圍為

何?

釋例如下

甲外銀在台分行前一會計年度決算後淨

值為 C元，本年度匯入在台分行營業所用資

金新台幣 D元，匯出在台分行盈餘新台幣 E

元，合併致淨值變動數 F元，則會計師核閱

之範圍 G為:

「在台分行前一會計年度決算後淨值C」

加

「本年度匯入在台分行營業所用資金新台幣

D」

減

「本年度匯出在台分行盈餘新台幣 E」 

加(減)

「合併致淨值變動數 F」

之結果
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即G = C + D - E + F (或 - F )

8 第十九條之一所列之合格資產項

目，未包括同業拆借乙項之理由

為何?本條文所稱之「新台幣存款

總餘額」是否包括同業往來科目

1、 未將金融同業拆借項目納入合格資產項

目之理由，係因本地資金經同業拆借管

道仍有可能流至海外，又查金融同業拆

借係銀行短期資金調劑管道，非主要資

金用途項目，列為穩健之境內合格資產

似有不妥。另本條文規定辦理自然人存款

及無辦理自然人存款者，得配置於合格

資產以外項目分別為新台幣總存款之

60%及85%，實已給予業者相當之營運空

間，應足敷業者需求。

2、 本條文所稱之新台幣存款總餘額不包括

帳列同業新台幣存款項目。

9 有關第十九條之三所稱之放款及

放款以外授信項目之定義

本條所稱之放款係指實際動撥資金之授

信，如放款、透支、貼現等項目，放款以外授

信項目係指或有性質，如保證等項目。

10 符合有關第十四條、第十九條之

一至第十九條之三之認定時點，

係以每月或每日為準?

查該等修正條文係為促使銀行於營業期間內

穩健經營，爰每營業日相關帳目數據均應符

合規定。

11 有關第三條、第十九條之一至第

十九條之三所稱之『．．．收受

自然人新台幣一百五十萬元以

下．．．』，『．．．餘額合計數

超過收受新台幣．．．』，第十

九條之一所稱之『．．．合格資

產總餘額不得低於該．．．』，

第十九條之二『．．．新台幣存

款總餘額與新台幣放款總餘額比

率不得低於．．．』；第十九條

一、「以上、以下」含本數。

二、「超過」、「低於」不含本數。
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之三『．．．總餘額不得超過

該．．．之二十倍』，上開文義

是否包含本數?
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